
  

  e 
  

Pr d 
dor   

BOLETIM UNIVERSIDAD     
  

  

  

DF FEDERAL 
FLUMINENSE SERVICO o 

ANO XXVI- Nº 176 | 18/09/96   

  SUMÁRIO 
    

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 20 (VINTE) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO H 

PARTE |: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS 

PÁG. 002 
PARTE 3: 

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS... ima 
PÁG. 019 

PARTE 4: 
Despachos E DECISÕES DO DIRETOR DO CES......... PÁG. 019 VESPACIHOS E DECISÕES DO CHEFE DO SDB...... cette erraram reseere arara PÁG. 020 

| 
  

P gpoollude Lasho tuga b, a 
      | Margareth de Castro Souza Vico rdo Vargas da Silva Clicfe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVI - Nº176 18/09/96 SEÇÃO II - PAÃG.02 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parte 1: 
  

Portaria nº 23,752, de 13 de setembro de 1996. 

O Reitor da Universidade Federal! Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a análise procedida pelo Departamento de Pessoal e Parecer da Comissão Permanente de Pessoal Técnico-Administrativo - CPPTA, 

RESOLVE: 

t. Conceder Progressão Funcional por Titulação, de acordo com o Inciso Ill, do Art. 25 do anexo ao Decreto nº 94.664/87, e dos Arts. 23 e 24 da Portaria nº 475/87, aos servidores relacionados na presente Portaria, observada a vigência atrasada. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

coa em RR ami em 

  

  

  

              
  

  

  

  
    

ATRICULA, VON E CARGO "C SFTUAÇÃO | NºDE REF. ; SITUAÇÃO | VIGENT S1aPE 
ANTERIOR | OBTIDAS | AS 

1758780 | hlzire Maria do Rosêrio da Silva Tavares Siqueira Pedagogo/Habilitação : A I 02 | A III | 01/94 
1157560, Cehyi Pessoa Tinoco Assistente em Administração A Il 02 A III 04/94 
757727; Cláudia Macedo Assistente Soclal Bv 0) B VI 02/04 
1654768) Clâáuéio Ferreira da Silva Economista Bv URI B VI 04/06 19225530 | Cristina Mêrcia Carvalho Delgado Assistente em Administração B IV. 03 AT 09/85 
2053301 Edvaldo Vieira ãos Santos Técnico em Agropecuária Bv 01 B vI' 07/96 
071944] harcelo Guerra Santos Técnico em Laboratório/Ãrea CI 03 C EV 07/96 
257748) Marcelo Leal Costa Assistente em Administração B IV 03 AI 12/94 
75€396i meria Cristina Loves Rodrigues Pedagoge/abilitação AI 02 A III 0:/85 
60€307; Maria Lúcia Estigarribie Kalrer lassistente em Administraçao Bv 03 A 11 “07/04 
018304 Marca Cavalcante Assumpção Assistente em Administração B II | 01 B III 04/96 
312122 | maurício Ritencouri da Silve Assistente em Administração B IV | 03 A 1 01/93 
757523! hery adriana Pinto da Gama Assistente em Administração A II 01 A III 01/94 
5172127! Nivaldo Camacho Teles Datilógrafo Bv 02 AI 05/93 
064440" Paula Aparecida Martins Borges Bastos Medico-Veterinário C II 01 Cc ITI 07/96 
756481: Raimunda Metildes Vale dos Anjos Continuo C III 02 Cc Iv 08/05 
JATRICLLA | NON E CARGO [SITUAÇÃO | NDE RES | SNLAÇÃO | MGÊS FADE 

ANTERIOR | OBTIDAS | AITÃO 
60308857  Reinetddo Lopes Moreira ' Técnico-em Contabilidade E IV Ol ; av 07/89 0757143 | Sonia Marinho do Prezil Costa 7 Pedaçogo/Habilitação A Ii 01 A III 01/98, 0129917 (Valéria Maçalhães Dias : Assistente em Administração B TIA 03 B VI 10/09: 6310742 | Elaginir Tadeu Baptista Soares Madico BI 02 | 5 III 03/94   

ROSEANE MARTINS F. DA COSTA 
Chefe do Setor de Classificação de Ca rpOS 

D+ MALATERADO 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE ANO XXVI-Nº176 18/09/96 SEÇÃO IL - PÁG.03 
  

Portaria nº 23.753, de 13 de setembro de 1996. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a Avaliação de Desempenho apresentada, 
| 

RESOLVE: 

1, Conceder Propressão Funcional, nos termos do Inciso H, do Art. 25 do anexo ao Decreto nº 04.664/87, aos servidores relacionados à presente Portaria, observada a respectiva vigência decorrente de cada interstício. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

    

  

  

  

              

  

  

  

            

ATA TONE | CRE oO ER STS 
1076690 [Adelina de Souza Dias Auxiliar de Laboratorio | CIv rt o | Cy O 
10/5743 [Adriana de Faria Goes Frias Auxiliar de Veterinaria e Zootecnia D IV 01 | D VT 
1080024 ljadriana de Salles Silva Auxiliar de Laboratório Cc Iv 01 | Cy 07/% 
1071699 [Alessandra Nahoum Carestiato Auxiliar Administrativo | D IV 01 D 4 O7/8 
1072686 |Alexandre Jose Fernandes Técnico em Laboratôrio/ÃÁrea C IV 01 Cv 07/58 
10/5513 |Alzira Almelda de Lima Auxiliar de Laboratório Cc Iv 01 Cv 07/98 
1071730 |Ana Flavia Schueler de Assumpção Leite Atendente de Consultório C III 01 C IV 07/9 
1071742 Ana Lucia Pinto Soares Auxiliar Administrativo D 1% Ol D Y 07/95 
1071761 |Ana Maria Braga Gomes Passos Auxillar administrativo D IV 01 D V 07/9 
064449 ana Paula Brandão Rocha Psicólogo C III 0] C IV 06/98 
923055 jAndrea Patricia Bragança Ferreira de Almeida/Bibliotecário/Documentalista D ITI 01 D IV 07/9 
074790 Angela Martins Cosenza Auxiliar Administrativo D IV 01 “DV 07/9 
071765/Antonio Luiz Cardoso Auxiliar de Anatomia e Necrôpsia Cc Iv 01 Cv 07/9 
076462)Arnaldo Leopoldo dos Santos Filho | Digitador D IV 01 D V 07/9 
07/4932/Arnor Fernandes de Souza Auxiliar de Laboratôrio Cc Iv 01 Cv 07/9 
0/9540 | Bartira David de Oliveira Fontes Auxiliar de Laboratório Cc Iv ue Cv | ua 

T o” CARGO SITUAÇÃO | Nº DE REF | SITUAÇÃO | VIGEN IADE ve E | ANTERIOR | OBTIDAS | ATUAL: | 
TIE | Beatriz de Resende Chamberlini Auxiliar Administrativo D IV 01 iD j o, 

0767/74 | Bernardo Antonio Perez, da Gama Tecnico em Laboratório/áirea C Iv 01 Ç , aa 
070619 | Carlos Cesar Santanna Bastos Onerador de Máquina de Lavar D 1 01 D o a 

1/0685 | Carlos Elvan de Figueiredo Silva Operador de Máquina qe Lavar DI 01 0 ia a 
074317 | Carlos Roberto Pereira Operador de Maquina de Lavar D IV 01 D 4 ai 

308571 | Celso Farias Neves Ascensorista B IV 01 B : a 

)51268B | Claudia Franco de Araújo Oliveira Bibliotecário/Documentalista CII 01 C III a 

305456 | Claudio dos Santos Motorista BI 01 B II Nos 

215731 | Cristina Helena de Souza Técnico em Laboratório/Área CIT 01 Cc IIT nua 

398826 | Cristina Marçal Lima | Auxiliar de Laboratório Cc IV 01 C Vo nua 
73625 | Cristina Taoshle Lucena Níshio Recepcionista C III 01 C IV nos 

)75738 | Cristiane Gomes e Souza Auxiliar Administrativo . D IV 01 D ) nao 
3111727 | Daniel de Paula Codeço Junior Assistente em Administraçao B IV 01 B a Dos 

375889 | Daniella da Costa Pereira Técnico em Laboratório/Área CI a - E 7/96 
71782 | Dario Nunes Filho Técnico em Laboratório/Área CI 

peoNt 
(ape = DOS 

a AA ROSEANE MARTINS F. DA COSTA 
Chefe do Setor de Classificação de Cargos



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVE-NºI76 18/09/96 SEÇÃO H - PÃG.04 
  

Portaria nº 23,753, de 13 de setembro de 1996 (continuação...). 

  MATRICULA! 

  

              
  

  

NOME CARGO SITUAÇÃO | Nº DE REF. | SITLAÇÃO | VIGENCIS SÍAPT 
ANTERIOR | OBTIDAS ATÇAL 

1080031 [| Denise Edelman analista de Sistemas | DV QI | CI 07/96 : 
1076759 | Denise Martins Maia Prado Auxiliar de Laboratório C IV 01 Cv 07/96. 
1074792), Denise Rosa Souza Costureiro CI 01 CII 07/96. 
1071842 | Deuseli Quaresma de Figueiredo Laboratorista/ÃÁrea C Iv 01 Cv | 07/96 | 
1075823 | Edson Galhardo de Almeida Auxiliar de Anatomia e Necrópsia Cc Iv 01 Cv 187/96 
1076/63] Elaine de Almeida e Almeida Auxiliar Administrativo D IV 01 DV 07/96. 
1075525] Elia Soares da Silva Auxiliar de Laboratório C Iv 02 Cv 07/96. 
1074383] Eltana Fernandes de Olivelra Auxiliar de Laboratório Cc Iv 01 Cv 07/96 . 
1071889 | Eliezer Figueiredo do Nascimento Auxiliar de Anatomia e Necrópsia Cc Iv 01 Cv 07/96 : 
1075896) Elizabeth Regina Maccrieilo Medico C III Ql Cc IV 07/96. 
1071901) Enmanuel Luiz graga Marinho Auxiliar Administrativo D IV 01 DV 07/96 : 
0308759] Francisco Carlos Oliveira da Costa Contramestre/Ofício Cv 01 C VI 11/94 - 
1071906) Geni Maria silva Auxiliar Administrativo D IV 01 D Y 07/96. 
1075447| Genaro Amaral de Barros Auxiliar de Anatomia e Necrcpsia Cc Iv 01 Cv 07/96 : 
107590B| Gervasio Monteiro dos Reis Operador de Maquida de Lavar DI 01 D II 07/96 E 
1075225] Genilson da Silva Santos. Atendente de Consultório C III 0: Cc IV 07/96 . 
IXTRICULAS NO ME CARGO SITUAÇÃO | Nº DE REF. | SITUAÇÃO! VIGÊNCIA 

S1ÃPE ANTERIOR |] OBTIDAS ATUAL 

1075857 | Gilberto Pocha de Hendes Técnico em Radiologia CII 01 C III +| 07/96 
1076567 | Guido Herbert Fernandes Heisler Hedico D v 01 CI 0:/96 
0308305 | Helena Hota da Silva Operador de Maquina de Lavar B ILI 01 B IV 02/96 
1072749 | Helio Ricardo Xavier Pimentel Técnico em Laboratório/ÃÁrea CII 01 C III 07/06 
1074356 | Ilson de Souza Ligeiro Auxiliar de Anatomia e Necropsia Ci 01 C Ii 07/96 
1076749 | Irina Lermontov Borger Laboratorista/Ãrea Cc Iv 01 Cv 07/96 
1075306 | Iracema Brito Curvelo de Moraes Recepcionista C III Q1 C IV 07/96 
1039630 Ione Goulart Villela Baldi Bibliotecaário/Documentalista D III 01 D iv 07/96 
1073642 | Isabela Branco Pinheiro Enfermeiro D III 01 D IV 07/96 
1075550 | Isaias Fontela Soares Operador de Maquina de Lavar DI 01 D II 07/96 
1075796 | Janaína Flavia Ríbeiro Recepcionista C III ol Cc Iv 07/96 . 
1070702 | Jefferson de Oliveira Costa Auxiliar Administrativo D IV 01 DV 07/96 
0305592 | João Bosco Carlos Costa Assistente em Administração À II 01 A III 07/96 
1073538 | João Carlos Silva Pedrosa Auxiliar de Laboratório C Iv 01 Cv 07/96 
0305635 | João Teixeira “Operador de Máquina de Lavar AI 01 A II 11/95 
1071920 | Jorge de Sã Monteiro Analista de Sistemas C IIÍ 01 Cc Iv 07/96             

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

ROSEANE MARTINS F. DA COSTA 
Chefe do Setor de Classificação de Carpos ARE = DOG ILESINEL 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE ANO XXVI - Nº176 18/09/96 SEÇÃO Il - PÁG.05 
  

Portaria nº 23.753, de 13 de setembro de 1996 (continuação...). 

  

  

        

  

    
  

  

  

      
  

  

  

  
  

MATRICULA NOME | CARGO SITUAÇÃO | Nº DE REZ” SITUAÇÃO. VIGENC SIAPE ! ANTEMOR | OBTIDAS  aTUiL | | 
1073669 | Jorge Luiz Gomes Alves Operador de Mãâquina de Lavar D 1 01 “DII | 0:/96 
1075863 | Josê Augusto Figueira Machado Têc. em Equip. Medicy/Odentológico D 4 01 CI 07/96 
1075810 | Josê Carlos de Amorim Têcnico em Laboratório/frea C Iy OL CY 07/96 
1073651 | Josê Paulo Emerich de Paula Auxiliar Administrativo D IV 01 D 07/96 
1075321 | Joselia Velasco Fagundes huxillar de Laboratório C Iy 01 C 07/96 
1071925 | Juedir Lima Mota Laboratorista/áÁrea CI 01 | CII 07/96 
1078154 | Jussara Mendonça dos Santos Têcnico em Laboratôrio/ÃÁrea Cc Iv 01 Cv 07/96 
0079064 | Katia Baptista dos Santos Copeiro D III 01 | D IV 07/96 
1073027 | Leila Míriam Correa Soares Operador de Mâquina de Lavar DI 012 | Db IX 07/96 
1070581 | Leise Cristina Soares Bastos Recepcionista C III 01 C IV 07/96 
1071933 | Leni Gomes da Silva Operador de Maquina de Lavar D IV 01 DV 07/96 
0304149] Leticia Dias Silva Auxiliar de Enfermagem AI 012 À II 07/96 
1070598 Lilian Cristina Correa Coutínho Têcnico em Farmacia C IV 01 Cv 07/96 
1076971 | Eudmila Pinheiro Costa Técnico em Laboratôrio/área Cc Iv Õ1 Cv 07/96 
1074467 Luis Henrique Alencar Gomes Operador de Mãâquina de Lavar D 01 D II 07/96 
1074730 | Luíz Carlos Sanábio | Operador de Maquina de Lavar D | 01 D II 07/96 

MATRICULA | NOME | CARGO. | SITUAÇÃO | Nº DE REF, SITUAÇÃO | VIGENC: EIAPE 
[ANTERIOR * OBTIDAS É ATUAL | 

1070661 | Luiz Cezar Dias Correa | Técnico em Laboratório/Área civ | q Cv 07/96 
1073676 | Luiz Vlelra da Costa Luxiliar Administrativo D Iv 01! DV 07/96 
1075868 | Manoel Antonio de Andrade Barbosa Digitador DI 01 D II 07/96 
1076778 | Marcelo de Novaes Cintra Operador de Maquina de Lavar DI 01 D II 07/96 
1071944 | Marcelo Guerra Santos Técnico de Laboratório/Área C Iy 01 Cy 07/96 
10753799] Marcio Alexandre Machado Sales Auxiliar Administrativo D IV 01 Dy 07/96 
1075871 | Marcio dos Santoós Silva Auxiliar Administrativo D IV 01 D 4 07/96 
0308468 | Marcionilio Correa do Amaral Assistente em Administração B III! 01 BR Ivy 07/96 
1077779 | Maria Auxiliadora Ríbeiro Gomes de Oliveiral Técnico em Laboratório/Area Cc Iv 01 Cv 07/96 
1066805 | Maria Chiara Chindamo Medico CI 01 CII 07/96 
10/3636 | Maria de Fatima dos Santos Pacheco Auxiliar de Laboratorio/área C IV 01 C 07/96 
1074349 | Maria de Lourdes Resende Veras Costureiro | Cc Iv 01 C 07/96 
10M6767| Maria do Carmo Francisco Suassuna Recepcionista C ITI 01 CIv 07/96 
0304602 | Maria Elisa Cruz Silva Auxiliar de Enfermagem E VI 01 AI 04/96 
1075546 | Maria Gorette Saldanha do Nascimento Auxiltar de Laboratório Cc Iv 01 Covo 07/96 
1078021] Maria Madalena do Prado Técnico em Farmácia Cc Iv 01 Cv 07/96   

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

ROSEANE MARTINS F. DA COSTA 
Chefe do Setor de Classificação de C arpos 

| | + 

ii |



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI-Nº176 18/09/96 SEÇÃO II - PÃG.06 
  

Portaria nº 23.753, de 13 de setembro de 1996 (continuação...). 

ah 

  

  
  

  
  

  

    

          
  

  

        
  

      

AA No M E CARGO e SULatÃO DETIDAS | DO Dee 

1073660 | Mariana Lattanzi de Marcenes Recepcionista C III 01 Cc Iv 07/96 

1076460 | Marisa Araújo de Nascimento Auxillar Aqministrativo Bb IV 01 DV 07/96 

1966831 | Maristela Miranda Gonzaga Assistente Social D IV 01 DV 07/96 

0304219] Marta Zoraide Cunha Figueiredo Têcnico em Enfermagem AL 01 A 11 01/26 
1072743) Nadia Elisa Deccache Auxiliar Administrativo D IV 01 Db V 07/96 

0308298 | Nadia Regina da Silva Correa Operador de Maquina de Lavar B IV 01 Bv 02/96 

1071951] Neusa Nunes Correa | Costureiro CI 01 CII 07/96 

1072665 | Nílson Alves dos Santos Téc. em Equip. Medioy/Cdontológico C III 01 Cc IV 07/96 

1067551 | Norvandia Gomes de Oliveira Enfermeiro D IV 01 DV | As 

1072034 | Oseas Cancio dos Santos Hascimento Técnico em Laboratório/ÃÁrea Cc av 0] Cv 07/96 

1076466 | Osmar Durão Monteiro . Operador de Mâquina de Lavar DI 01 D II 07/96 

1075328 | Osmar Lannes Barroso Laboratorista/Área D IV 01 DV. 07/96 
1075234 | Paulo Cezar Martins da Cruz Técnico em Laboratório/Ãrea CI 01 C II 07/96 

1075722 “Paulo de Hendonça Silva | Técnico em Laboratorio/Ãfrea Cc Iii 0) Cc IV 07/96 

0308478 | Paulo Roberto Fernandes Morais Porteiro B III QL B IV 06/96 

1073542] Paulo Roberto Oliveira da Silva Laboratorista/Ãrea D IV 01 DV 07/96 

“ATRICULA NOM E CARGO SITUAÇÃO | Nº DE RES. | SITUAÇÃO | VIGENC SIAPE 
ANTERIOR | OBTIDAS | ATUAL o 

10+,4875 | Pericles Tavares Moraes Médico DV 01 | CI | 07/96 
1074324 | Rafaela Queiros Gomes Auxiliar Administrativo D IV 01 DV 07/96 
1072045 | Rander Crisostomo Souto Laboratorista/ÃÁrea D IV 01 Dv 07/96 
0311236 | Regina Celia de Oliveira Dias Auxiliar de Enfermaçem Cv 01 CvI 10/95 
1075902 | Regina Villela de Oliveira Operador de Mãáquina de Lavar DI QI D II 07/96 
1072705 | Ricardo Azevedo Lima de Carvalho Auxiliar Administrativo D IV 01 DV 07/96 
1074364 | Rita de Cássia Pereira Reis Laboratorista/Ãrea D IV 02 DV 07/96 
1073036 | Rita de Cassia Souza Araújo Auxiliar Administrativo D IV 0) D V 07/96 
1072726 | Roberto Carlos dos Santos Operador de Máquina de Lavar DI 01 D II 07/96 
1072713 | Rodrigo Varella Mayerhofer auxiliar Administrativo D IV 01 DV 07/96 
1072718 | Rogério Campos Fernandes Tecnico em Laboratório/Ãrea C Iv OI. Cv 07/96 
1074295 | Ronaldo de Almeida pereira Auxiliar de Anatemia e Necrópsia CI 01 C II 07/96 
1067592 “Rosana Adele Cardoso Bartolini Farmaceutico/Bioquímico D ill 01 D IV 07/96 
1076685 | Rosane Alves Soares Auxiliar de Anatomia e Necropsia CI 01 Cc II 07/96 
1078890 | Rozely de Fatima Campello Barroco Recepcionista C III 01 C Iv 07/96 
0308424 | Sandra Helena Araújo Auxillar de Nutrição B VI 01 A I 05/96 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

ar ESNE LARE =D ROSEANE MARTINS F. DA COSTA 
Chefe do Setor de Classificação de Carpos



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE “ANO XXVI-Nº176 18/09/06 SEÇÃO II - PÃG.07 
  

Portaria nº 23.753, de 13 de setembro de 1996 (continuação... 

    
  

  

            
  

  

    
FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

ROSEANE MARTINS F. DA COSTA 
Chefe do Setor de Classificação de Cargos 

— 4 —— 

  

  

      

MATRÍCULA o NOM E | CARGO | SITEaÇÃO Vi DE RES | SATAÇÃO | Ene: 

107/6694 | Sandra Helena Lopes Vidal Bitencourt | Auxiliar de Laboratório C Ivy 01. | Cy 07/96 
1045804 | Sandra Jaborandy Guinancio Técnico em Higiene Dental Cc II 01 | Cc Iti 07/96 

1074436 | Sandra Maria da Sllva Auxiliar de Laboratório C IV 01 Cy 07/96 

1075755 | Sandra Regina Martins da Silva Operador Ge Máquina de Lavar D TI 02 D II 07/96 

1075910 | Sebastiana dos Santos Palmeira Operador de Mãquina de Lavar DI 01 D II 07/96 
1072019 | Sebastião Felix Von Ranke Perlingeiro Técnico em Radiologia C II 01, C.III 07/96 
1073544) Sergio Mendes Correa Auxiliar Administrativo D IV 01 D 4 07/96 

1075528 Sergio Ricardo Monteiro de Carvalho Atendente de Consultório C IIE Q1 Cc Iv 07/96 

1074475| Sidney Ferreira Auxlliar Administrativo Db IV Q1 D V 07/96 

1070608 | Sidney Gonçalves Cordeiro Operador de Maquina de Lavar D IV 01 D y 07/96 

1076703 | Siglia de Andrade Alves Auxiliar Administrativo D IV 01 DV 07/96 

1077211 Silmar de Sousa Silva Porteiro C III 01 C Iv 07/96 

1038311) Silmar Vieira da Cunha Técnico em Laboratório/área Cc Iv 01 Cv 07/96 

1073546] Simone Cristina Pereira Brito Laboratorista/área D IV 01 DYy 07/96 

1076556 | Simone Rodrigues miranda Recepcionista C III 01 Cc Iv 07/96 

1073682| Sonia Lopes de Souza Têcnico em Laboratóôrio/ÃÁrea C Iv 01 Cv 07/36 

MATRÍCULA NOME CARGO SITUAÇÃO | NºDE SE? [SITUAÇÃO | VIGENTE SIAPE 
ANTERIOR | OBTIDAS * ATUAL | 1075537 | Suzy Cardoso de Cerqueira Reis Técnico em Laboratério/4rea C Iv 01 Cy 07/06] 

1070693 | Tadeu Henrique dos Santos Laboratorista/Ãrea D IV 01 D Y | 07/96 
107/5802 | Tania Cristina Garcez Cabral Operador de Máquina de Lavar DI 01 D TI 07/96 
1064433 | Tania Maria Escada Médico C III 01 C Ivy 07/96 1073617 | Tania Maria Ramos Ribeiro Técnico em Farmácia C 0) CII 06/96 0308306 | Therezinha dos Santos e Santos Operador de Mâquina de Lavar BM 01 B VI 02/96 1076767 | Ulisses Raphael Costa Mattos Junior Auxiliar Administrativo D IV 01 Ú 07/96 1076531 | Valeria Albamonte Bruno Auxiliar Administrativo D IV 01 D 07/96 1066316 | Valeria da Silva Auxiltar de Cozinha D Y 01 CI 06/96 
1073013 | Vania da Silva Pínto Recepcionista C III G1 Cc Iv 07/96 1076754 | Victor Muniz Cabral Operador de Máquina de Lavar DI 01 D II 07/96 
1073609 | Wagner de Souza Rodrigues Têcnico em Laboratório/ÃÁrea CI 01 Cc II 07/96 
1073837 | mellington Ricardo Miranda e Silva Auxiliar Administrativo D Iy 01 DV 07/96  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE ; ANO XXVI - Nº176 18/09/96 SEÇÃO 11 - PAG.08 
  

Portaria nº 23.754, de 13 de setembro de 1996. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista à análise procedida pelo Departamento de Pessoal e Parecer da Comissão Permanente de Pescoal Télhico-Administrativo - CPPTA, 

RESOLVE: 

|. Conceder Progressão Funcional por Titula 
Decreto nº 94.664/87, e dos Arts. 23 e 24 da Portaria nº 
de agosto de 1996. 

ção, de acordo com o Inciso IH, do Art. 25 do anexo ao 
4/15/87, aos servidores relacionados na presente Portaria, a partir 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

1 rr o 

  
  

  

  

T SR OG O SITUAÇÃO | Nº DE REF. SITUAÇÃO 
MATRICULA | “OM E : ANTERIOR | CBTIDAS | ATUAL 
 SstAPE 

DV - D III 02 . , Medico 95960 | ana Alice Vidal de Carvalho . . I 
asasea Jorge Acuiar Amaral Assistente em Administração B IV 03 A a 

r o € 
. 05 É Lo de Oliveira Hunes Assistente em Administraçao A 1 03 é A 1 0757357 | Marcelo de º B IV 01 EV 

0306997; Maria Cecilia Carvalho Mourao Foncaudiõlogo B III 03 B VI 0311529 | Maria da Gloria Vieira Silveira de Moura Datilógrafo Cc III 0) Cc Iv 1055828 | Maria Isabel Fragoso da Silveira Médico D III 05 C 114 1099743 | Regina Fernandes Flauzino Entermeiro , = AI 01 A II 0308054 | Pose Mary Santos Pessanha Assistente em Administração o! A III 2 
ur A II 0304647 | Telma Haranhão Gomes Pinto Psicólogo ear o1 CI 

1096876 | Yasmins Colley Enfermeiro.         

ROSEANE MARTINS F. DA COSTA 
Chefe do Setor de Classificação de Cargos



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº176 18/00/06 SEÇÃO II - PÃG.09 
  

  

Portaria nº 23.755, de 13 de setembro de 1996. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

1. Conceder Progressão Funcional, nos termos dos Incisos [ e II , do Art. 25 do anexo ao Decreto 
nº 94.664/87, aos servidores relacionados à presente Portaria, com efeitos a partir de Agosto de 1996. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

  

  

  

  

  
  

          
  

  

  

MATRICUL À NOME CARGO SITUAÇÃO + NºDE JEF OBTIDAS ESITUAÇÃO SIAPE 
ANTERIOR MERISO CTSERMICO! ATUAL 0305473 |Adalgiza Maria dos Santos Carap Assistenta em Administração  BIII | 01 Poe |B Iv 

03095313 | Adeilda Tenorio Luna Viana Auxiliar de Enfermagem Bv 01 lo. iBvI 
0306219 | Adelina Maria Dobbin Costa Desenhista Projetista AI 0l - A IJ 
030601) | Adilson Gomes Falcão Torneiro Mecânico Cv 01 - CuvI 
0305897 [| Atrton Rodrigues Fernandes Eletricista/Srea Cv 01 — CuvI 
0306825 | Alda da Silva Alves Auxiliar Ce Enfermagem BV 0) 01 AI 
0308502 | Aldo Josê Nunes Figueiredo Contramestre/Ofício C III 01 01 cv 
0308489 '/ Almir Lopes Quintanilha Auxiliar Administrativo C III 01 01 Cy 
0310292 | Ana Claudia Corado Pereira Assistente em Administração B [II 01 - B IV 
0305664 | Ana Lucia Guimarães salgado Técnico em Laboratório/Área B III 01 -. B Iv 
0305587 | Andrê Luiz Sã Zanetti Assistente em Administração B III 01 - B IV 
0308523 | Anselmo Alves de Soúza Auxiliar de Carpintaria B II - 01 B III 
0306868 | Antonio Carlos do Carmo Técnico em Artes Gráficas AI 01 0: A III 
0306867 | Antonio Carlos Freitas Lucas Desenhista Têcnico/Especialidade BW 01 01 AI 
0304432 | Antonio Carlos Nunes Figueiredo Técnico em Enfermagem A I 01 01 A III 
0308524 | Antonio Carlos Pereira Continuo BI 01 01 B IIT 

qa ou Sus DER 
0304528 Antonio Gomes de Noronha Assistente em Administração 8 11 - 0) B III 
0306869 | Antonio Josê Andre Têcnico em Artes Graficas AI 01 01 A III 

0308485 | Antonio Paulo da Annunçiação Serralheiro B vI | OL 01 A II 
0308158 | Arleci Nunes Scares tecnico em Enfermagem EI | 01 E A 1 
0308493 | Arlete Ribeiro Gonçalves Auxiliar de Enfermagem B IV — dl BM 

0308510 | Aurea Maria Krause auxiliar Administrativo CY 01 01 BI 

0308509 | Benedito Martins Mecanico/área Cc Iv 01 01 CuvI 

0308344 | Carlos Augusto Guedes Servente de Obras Cc Iy - 01 Ç 

0308501 | Carlos Augusto Nunes do Espirito Santo Auxiliar Administrativo C III 01 Q1 Cv 

0305796 | Carlos Benites de Azevedo Assistente em Administração B VI 01 - AL 
0305703 | Carlos de Souza Manso Têcnico em Radiclogia B III 01 E B IV 
0306870 | Carlos Francisco do Rego Filho Técnico. em Artes Grãficas Bv 0], 01 AI 

0310243 | Carlos Henrique da Silva Damasceno Assistente em Administração B IV 01 01 8 VI 
0310291 | Carmelina Rossonl Borges Auxiliar em Enfermagem O III 01 - B IV 

0305486 | Carolina Vieira Correa Auxiliar de Nutrição Bv 091 - 8 VI 

0306250 | Cecilia Teixeira da Silva Motta Auxiliar administrativo B IY 01 - Bv     
ROSEANE MARTINS F. DA COSTA 

Chefe do Setor de Classificação de Cargos 

  

       



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI- Nº176 18/09/96 SEÇÃO II - PÁG.OIO 
  

Portarta nº 23.755, de 13 de setembro de 1996 (continuação...) 

    

    

          

          

  

              

  
  

  

  
          

MA FRICUL, NTE corais s = ag it ape] SOME | CARGO | STUAÇA E NºDE REF. OBTIDAS. ISÍTUAÇÃO 0208937 | Claudio Dumas Gomes 
| àrquivista 

| BO | a TUR E VE 
0308484 | Cosme Ferreira Ornelias 

Auxiliar Administrativo Cv 01 | 01 : I 
0108491 [Crediston da Silva Ferreira Continuo 

B V 01 02 AI 
0306835 ! Dalva Letícia Serafin Têc. em Equip. Medico/Odontológico | A 1 01 01 A III 0307411 | Darcir Ferreira da Costa Contramestre/Ofício B IV Ol - Bv 0304433 | Dereny de Araújo Vargas Costa Tecnico em Enfermagem | AI - | 01 A II 
0308499 | Dvrcea Freire Brondi' Auxiliar de Enfermaçem B III | 01 01 Bv 0308519 | Eduardo Alves de Azevedo Continuo 

B II 01 01 B IV 
0311705 | Egmar Martins Pinto 

Auxiliar de Enfermagem CI 01 01 C III 
0504283 | Eliane da Silva Santos Assistente Social à II 01 | 01 ASLIT 
03)0853i | Elias de Oliveira Toledo 

Tacnico em Laboratório/ÃArea B LI Qi 01 B IV 
0305816 | Elizene de Souza Pina Operador de Máquina Copiadora | A II 01 - A III 0305775 | Elma Ribeiro 

Auxiliar de Enfermagem Bv 01 -— B VI 0408473 | Eny Barbosa Loureiro Auxiliar de Lactário B III 01 01 Bv 03053544 | Ernestina Carlinda da Silva Auxiliar de Nutrição A II 01 - A III 0139936 | Eunice de Souza Costa 
Assistente em Administração Bv | QI - B VI 

MATRICULA NOME | CARGO SITUAÇÃO | NºDEREF OBTIDAS SITUAÇÃO SIAPE 
ANTERIOR | MERITO | T.SERVICOÍ ATUAL O 0308492 | Fatima Criscina Moreira Costa Enférmeiro A II Ol 01 A ITI 

0305789 | Fatima Santana Marques da silva Auxiliar de Enfermagem Bv 01 - B VI 
0308508 | Ferdinan Portela da Silva Contramestre/Oficilo C IV 01 0) CovI 
0311710 | Gesse Ferreira da Costa Auxiliar de Enfermagem CI 01 01 C III 0311731 | Giane Martins dos Santos Auxiliar de Enfermagem CI 01 01 C III 
0305552 | Guiomar Mendes de Carvalho Auxiliar de Enfermagem B IV ER a BV 
9305405 |, Haroldo da Silva Machado Motorista | CI 01 - CII 
0305772 | Ilda Silva Auxíliar de Enfermagem B VI Ql - A 
0304369 | ilma Chagas Cockrane Assistente em Administração Bv 01 01 AI 0307755 | Iolanda de Araujo Alfradique Assistente em Administração AI 0) — A Il OIJ068B40 | Iraci Lopes Cunha Telefonista R Ii 01 01 B IV 0308525 |! Irair de Carvalho Técnico em Mecânica B II - 01 B III 0304202 | Isabel Cristina Revnier Cordeiro Assistente em Administração B V 01 01 AI 
03605734 | Isis Ramos Nocueira Técnico em Laboratório/Ãrea Bv 01 - B VI 
0308328 | Jair Ferreira Alves Porteiro B Il 01 = B III 0306842 | Jocilenia Barreto Francisco Camacho Auxiliar Administrativo B II 01 01 B IV   

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

ROSEANE MARTINS F. DA COSTA 
Chefe do Setor de Classificação de Cargos 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | ANO XXVI - Nº176 18/09/96 SEÇÃO 1 - PÁG.1! 
  

Portaria nº 23.755, de 13 de setembro de 1996 (continuação...). 

    

  

e - SITUAÇÃO SITUAÇÃO | NºDE QE: GETIDAS tá NOME CARGO ANTERIOR | MERITO TSERVICOL ATUAL 
MATRICULA 

1 à Í 

E 

VI 914 
SIAPE 

Técnico em Enfermaçem | | : rt o1 1 ay 0305779 t Jorge Luiz PSI 
Técnico em Anatomia e .lecrensia Bv 01 - B YZ 

da va 
, jligade 

06520 | Jorge Moreira ico em Contabili 2 E nio Serrao Martins teen istração B IV 0) - 8 v 

0305712 | Jose Anto y 
Assistente em Administraç C IV 01 01 Cl 

a va '0305545 | Josá Aroldo da 51 tos Silva Auxiliar Administrativo str ' o 8 y 0308529 | Josê Eduardo dos San 
Técnico em Móveis e Esquadrias 1 01 = B II 

: Santos 
tivo B 

304269 | Josê Jorge dos iliar Administra e a beiro do Nascimento Aux Necrôcsia CuvI 01 01 B Il 
0305881 | Josê Ribe - Técnico em Anatcmia e Necrôr C III - 01 C Iv 
0308522 | Josê Roberto da Costa, Eletricista/Ãrea 

III 
2 da silva 

A TI - 01 A 
0308517 | José Rocha 

Médico 

            
  

  
    

  

  

  

  

    
    

    

0308416 | Laenir Maria Ferreira Silva Assistente em Administração od o o a 
0308518 | Laudicea Bezerra Gouvela Mottã Auxiliar de Enfermagem NEN o 01 B VI 

- 0311703 | Laura Víeira de Andrade 
huxiliar de Nutrição Edo o Ql AI 

0308507 | Leci Lea Moreira Moura Auxiliar de Nutrição a x 01 A III 
- 0308480 | Lecir de Souza Amorim ; Auxiliar de Enfermagem A ” 01 B III 
0306828 | Leila Maria Silva Frazao auxiliar Administrativo B II Toma 0306830 | Lucia Helena Marques de Andrade o 

MATRICULA NOME | CARGO | SITUAÇÃO | Nº DE REF OBTIDAS ISITUAÇÃO, 

2 SIAPE + 

ANTERIOR | MERITO ITSERVICO! ATUAL | 
0305481 |Lucia Maria de Andrade Perez Têcnico em Contabilidade | B Iv | 01 - Bv 
0306843 [Lucia Maria Estêcia do Nascimento Auxiliar de Nutrição A II 01 01 A III 
03056t4 [Lucia Soares Santana 

Auxiliar de Enfermagem B VI 01 - AI 
0308533 [Luciana Lontra Nacif Pinheiro Programador Visual B II 01 01 B IV 
0308470 |Lucimar de Aguiar e Silva: Auxiliar de Nutrição AI 01 UR] k III 
0308538 |Luiz Alberto de Oliveira Motorista 

Ci —- 04 € II 
0308532 [Luiz Cesar da Silva Freitas Contra-Regra B II 04 01 B IV 
0305805 | Luiza Alves Ferrelra 

Auxiliar de Enfermagem Bv 01 a B VI 
0138717 | Lusia Meneses dos Reis 

Digitador 
A II 01 01 b III 

0300536 | Manoel Luiz Juvino da Silva Pintor/Srea Al 01 01 A III 
0305763 |Marcos Antonio Antunes da Silva Técnico em Enfermagem 3 VI 01 - AI 
0306998 [Margarida Maria Moreno Gonçalves | Assistente em Administração 8 VI 02 01 k II 
0306852 |Maria Auxiliadora Pereira de Moraes Auxiliar de Enfermagem Av 0) 02 AI 
0308481 IMaria das Graças Reis Gonçalves assistente em Administração 8 ITI 01 01 . |BV 
0305637 | Maria das Graças Santos Telefonista E 1 01 - B II 
0308545 | Marto Helena Alves de Freitas | Auxiliar de Enfermagem By 01 01 HI   

  

  

  

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

ROSEANE MARTINS F, DA COSTA 
Chefe do Setor de Classificação de Cargos 

| | +



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI -NºI76 18/09/96 SEÇÃO IL - PÃG.012 
  

Portaria nº 23,755, de 13 de setembro de 1996 (continuação...). 

  

  

  

          

  
dr qd 2 or am 

    

me NOME CARGO SITUAÇÃO | Nº DE REF OBTIDAS I SITUAÇÃO 
SIAPE ; ANTERIOR | MERITO IT.SERVIÇOI ATUAL 

0308498 | Maria Jose Carvalho Hamilton Assistente em Administração .=L B III 01 01 Bv 

0311704 | Maria José Ferrasira de Azevedo Auxiliar de Enfermagem Cc IV 01 01 CvI 

0305492 | Maria Nazaret4 Valerio da Silva Têcnico em Contabilidade BY 01 - B VI 

0305945 | Maria Teresinha Pacliello da Silva Telefonista Cv 01 - CuvI 

0305646 | Marilene Nunes Coutinho Farmacêutico Bloquimico B IV 02 = Bv 

0305636 | Marinalva Ribeiro Ramos de Almeida Telefonista CvI 01 - B 

U308512 | Mario Alves de Faria Filho Almoxarife Cc vI - 01 BI 

0311024 | Mauri de Souza Lopes Tecnico em Assuntos Educacionais Ai 01 - A II 

0308535 | Mauricio de Souza Rodrigues Assistente em Administração B II “ol 01 B IV 

0265168 | Miriam Sueli de Azeredo Schneider Assistente em Administração Bv 01 01 a 

1023277 | Neuza Maria Menezes Soares Técnico em Enfermagem B IV 01 01 BvI 

0405558 | Hilda Vivas de Souza Assistente em Administração Bv 01 - B VI 

0306072 | Nilton da Silva Têcnico em Artes Gráficas B V 081 0) AI 

0308552 | Nilva Leal Gomes de Alvarenga Assistente em Administração B III - 01 B IV 

0305832 | Nilza Mendonça Lelte Pedagogo/Habillitação B III 01 - B IV 

0304632] Noelia Cantarino da Costa Técnico em Assuntos Educacionais Bv 01 - B VI 

  

  

  

MATRICULA | NOME CARGO | SITUAÇÃO | NºDE REF OBTIDAS | SITUAÇÃO SIAPE | ANTERIOR | MERITO [TSERVIÇO! ATUAL 
03082490 [Noemi araujo Auxiliar de Enfermagem BV 01 01 AI 

1163080 jOrlando Gomes de Souza Motorista B IV Ol - Bv 

0308530 [Oswaldo Bastos Filho Contramestre/Oficio Cc III - 01 Cc IV 

0308455 | Paulo Roberto Pinto Soares Enfermeiro A II 01 01 A III 

0304382 | Pedrina Gonçalves da Silva Auxiliar de Nutrição AI 01 01 A III 

03058669 | Pedro Paulo de Souza Contramestre/Oficio Cv 01 - CvVI 

0305704 | Pedro Pereira da Silva Técnico em Radiologia B IV 091 - B V 

0308500 | Rafael Cinlanel2i Junior Desenhista Projetista B IV 01 01 B VI 

0308476 | Regina da Conceição Fernandes Técnico em Enfermagem Bv Q1 01 AI 

0305693 | Renato Macedo Ros lna Contramestre/Ofício BI 01 - B II 

0305581 | Rita de Cassia Meireles Ramos Nutricionista Cc vI 01 - BI 

0308497 | Rosaura Assis dos Santcs TêÊcnico em Enfermagem B III 01 01 Bv 

0305894 | Roseli da Cunha Amorim Assistente em Administração B III 01 - B Iv 

0308504 | Rosilea dos Santos Nutricionista B II — 01 B ILI 

0306814 | Rosileni Pachut Ferreira Tecnico em Enfermagem A II 01 - 01 A III 

0305628 | Rubem Geraldo de Paula Netto Assistente em Administração B III 01 - B IV 

          

  

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

ROSEANE MARTINS F. DA COSTA 
Chefe do Setor de Classificação de Carpos 

  + 

     



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
18/09/96 SEÇÃO II - PÁG.013 

ANO XXVI -Nº176 

  

Portaria nº 23.755, de 13 de setembro de 1996 (continuação...). 

  

    

  

  

  
  

  

                

  
  

    

  
  

  

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

ROSEANE MARTINS F. DA COSTA 
Chefe do Setor de Classificação de Ca rgos 

ini = ' + 

  
  

      

MATRICULA NOME + CARGO | SITUAÇÃO | NºDE REF CATIDAS ISITUEÇÃO S14PE 

* ANTERIOR | MERITO 1TSE2VICO] ATUAL 0305510 | Sandra Ferrelra Lima Auxiliar de Enfermagem B VI | D1 Í - E A TI 0311706 | Sandra Maria de Souza Machado Auxiliar de Enfermagem C IV - | 01 Cy 0305706 | Sebastião de Almeida Daco Têcnico em Radiologia 3 IV 01 — B 4 0308537 | Sebastião Evandro Pereira Nascimento Técnico em Enfermagem D III 01 01 Bv 0308474 | Selma Tolentino Auxiliar de Nutrição By 01 01 A 0305737 | Solange Mariza Guimarães Têcnico em Enfermagem B VI 01 — AI 0308542 | Sonia Ferreira dos Santos Auxiliar de Enfermagem B IV 01 01 B 4YI 0309046 | Sonia Maria Barbosa Pandino Técnico em Assuntos Educacionais B ITI 01 01. Bv 0306817 | Sonia Maria Ríbeiro da Silva Auxiliar de Enfermagem B VI 01 01 A II 0304287 | Svdney silva dos Santos Assistente em Administração Bv 01 PB) AT 0305307 | Valceli Borges Mesquita Vigilante B V = 01 B VI 0306821 | Valdinea de Souza Pereira Auxiliar de Enfermagem A II 01 01 A III 0653505 | Vânia Costa Biólogo B II 01 - B III 0306818 | Vanir Rodrigues Nascimento Técnico em Enfermagem A II 01 01 A III 0139902 | vera Elena Almeida da Silva Recepcionista AI - 01 A II 0305773| Vera Lucia da Silva Técnico em Enfermagem | 8 1Iy | 01 - B V 

MATRICUL À NOME CARGO SITUAÇÃO | Nº DE REF OBTIDAS ISITUAÇÃO S[APE 
ANTERIOR | MERITO IT.SERVICO! atuar 

0308549, |jWaldir Sergio Miralha Monteiro Assistente em Administração C VI 01 01 |B TI 
0308471 [Wanda Praxedes Lopes Auxiliar de Enfermagem Bv 01 01 k 1 
0308479 [Wilma de Lourdes Machado Lima Enfermeiro B 1 01 01 B III 0305849 [Wilson Castílhos da Silva Técnico em Eletricidade Cvr 01 = BI 
0305857 |Wilson Pereira Gonçalves Têcnico em Radiologia Bv 01 — B VI 
0306824 |2elina Rosa Cardoso Auxiliar de Enfermagem Bv 01 01 | É I 
0306823 | 2vdea Gloria Ramos Auxiliar Administrativo B I1 - 01 E 1I1



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVL-Nº176 18/09/96 SEÇÃO II - PÁG.0I4 
  

Portaria nº 23.756, de 13 de setembro de 1996. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Conceder Progressão Funcional, nos termos do Inciso II, do Art. 25 do anexg'ao Decreto nº 94. 664/87, 
ao servidor ISRAEL FIGUEIREDO JUNIOR, Médico, Matricula SIAPE nº 731070- 6, da Classe-Padrão Bl para Classe- 
Padrão BII, com efeitos financeiros a partir de novembro de 1995. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

Portaria nº 23.757, de 13 de setembro de 1996. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Conceder Progressão Funcional, nos termos do Inciso 1, do Art. 25 do anexo 30 Decreto nº 94. 664/87, 
aos servidores aposentados por invalidez, relacionados a presente Portaria, com efeitos financeiros a partir de agosto de 

  

  

    

ROSEANE MARTINS F. DA COSTA 

Chefe do Setor de Classificação de Cargos 

RR é 

Retificação do BS/UFF nº173 de 13.09.96. 

  

  

1. À data da Portaria nº 23.703 é 30 de agosto e não como constou. 

      

1996. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

MATRÍCULA NOM E CARGO, SITUAÇÃO | Nº DE REF, | SITUAÇÃO 
SL PE 

ANTERIOR | OBTIDAS ATUAL 

0308.4Bb | Lucia Regina Martins Costa Auxiliar de Enfermagem B II 01 B III 
0308.539 [Manoel Pereira do Amaral Neto Cozinheiro BV ol B VI 
0306.8904 |Maria Dalila Martins da Amorim Auxiliar de Enfermagem Bv 01 B VI 
0310 ,178[Sergio Alonso Abreu Técnico em Laboratório/ÃÁrea Cv 01 | CvI



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | ANO XXVI -Nº176 [8/09/96 SEÇÃO IH - PAGOIS 
  

Portaria nº 23.758, de 13 de setembro de 1996. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, é tendo em vista O que consta do 
Expediente nº 064270/96-10, 

RESOLVE: 

!. Colocar à disposição do Departamento de Pessoal, o servidor MAURÍCIO ANTÔNIO DE MENDONÇA FILHO, Assistente Jurídico, Classe “Bº, Padrão [1], matrícula SIAPE nº 0308914-t, lotado na Assessoria Jurídica. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

+ 

    

Portaria nº 23.759, de'13 de setembro de 1996. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, € considerando o que dispõe o Art. 37, Inciso XVI da Constituição da República, e Decreto nº 99.2 10, de 16 de abril de 1990 e o que consta do Processo UFF nº 23069. 002522/96-63, | 

RESOLVE: 

1. Exonerar ISMAEL JOSE DA SILVA, matricula SIAPE nº 030783-9, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lotado no Hospital Universitário Antônio Pedro, por ocupar carpo inacumulável em outro orgão da Administração Pública, a partir de 04.06.96. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

—+ 

  

Portaria nº 23.760 , de 13 de setembro de 1906, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista 0 que consta do Processo UFF nº 23069. 002382/96-04, 

RESOLVE: 

l. Conceder aposentadoria voluntáriaa  NADIR DE OLIVEIRA DEOLINDO , matricula SIAPE nº 0303772.-9, ocupante do Cargo de Técnico em Enfermagem , Código 063029 NI , Classe“ À”, Padrão Hi, do Quadro de Pessoal desta: Universidade, com fundamento no Art. 186, Inciso HH, Alinea “A”, da Leinº 8.112, de | de dezembro de 1990, publicado no D.O.U. de 12 de dezembro de 1990, com a vantagem do Árt. 192, Inciso II, da referida Lei. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

4 —



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVI - Nº176 18/09/96 SEÇÃO II - PAG.016 
  

Portaria nº 23.76l, de 13 de setembro de 1996. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do 
Processo UFF nº 23069, 004111/96-30, 

RESOLVE: 

|. Conceder aposentadoria voluntária a NATHAN MOREIRA DOS SANTOS , matrícula SIAPE 
nº 1076559-9 , ocupante do Cargo de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior , do Quadro de Pessoal desta 
Universidade, com fundamento no Art. 186, Inciso HI, Alinea “B”, da Leinº 8.1 12, de 11 de dezembro de 1990, publicado 
no D.O.U. de 12 de dezembro de 1990, com a vantagem do Art. 192, Inciso II, da referida Lei. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

á 

Aiii TT retirado] 

Portaria nº 23,762, de 13 de setembro de 1996. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista O que consta do 
Processo UFF nº 23069. 008779/95-J0, 

RESOLVE: 

|. Conceder aposentadoria voluntária a ANTÔNIO BRISOLLA DIUANA + matricula SIAPE 
nº 0303269-7, ocupante do Cargo de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior , do Quadro de Pessoal desta 
Universidade, com finidamento no Art. 186, Inciso II, Alinea “B”, da Leinº 8.1 12, de 1t de dezembro de 1990, publicado 
no D.O.U. de 12 de dezembro de 1990, com a vantagem do Art. 192, Inciso 1, da referida Lei 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

Portaria nº 23.763, de 13 de setembro de 1996. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do 
Processo UFF nº 23069, 006496/91-92, 

RESOLVE: 

|. Conceder aposentadoria voluntária a JOSE LOPEZ CUADRA » matricula SIAPE nº 0397122-7, 
ocupante do Cargo de Professor Adjunto 04, da Carreira de Magistério Superior , do Quailro de Pessoal desta Universidade, 
com findamento no Art. 186, Inciso HI, Alinea “B”, da Lein? 8.1 12, de 11 de dezembro de 1990, publicado no D.O.U. de 
12 de dezembro de 1990, com a vantagem do Art. 192, Inciso |, da referida Lei 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVI - Nº176 18/09/96 SEÇAQH-PAG OI? 
  

Portaria nº 23.764, de 13 de setembro de 1996. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do 
Processo UFF nº 23069. 001788/95-44, | 

RESOLVE: 

!. Conceder aposentadoria voluntária a MARIA DE LOURDES ARAÚJO SOUZA , matricula SIAPE nº 0039112-2, ocupante do Cargo de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior , do Quadro de Pessoal desta 
Universidade, com fundamento no Art. 186, Inciso 1H, Alínea “B”, da Leinº 8.112, de |! de dezembro de 1990, publicado no D.O.U. de 12 de dezembro de 1990, com a vantagem do Art. 192, Inciso II, da referida Lei 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

Portaria nº 23.765, de 13 de setembro de 1996. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069. 002067/95-98 , 

RESOLVE: 

tl. Conceder aposentadoria voluntária a VICENTE DE PAULO LEITÃO , matricula SIAPE nº 0302650-6, ocupante do Cargo de Professor Adjunto 04, da Carreira de Mapistério Superior , do Quadro de Pessoal desta Universidade, com fundamento no Art. 156, Inciso HI, Alínea “B”, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicado no D.O.U. de 12 de dezembro de 1990, com a vantagem do Art. 192, Inciso É, da referida Lei 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

+ 

  

Portaria nº 23.766 , de 13 de setembro de 1996. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista O que consta do Processo UFF nº 23069. 003802/06-25 , 

RESOLVE: 

1. Retificar.a.Portaria nº 22.300, de 04 de setembro de 1995, publicada no DOU. de 18 de setembro de 1995, que concedeu Aposentadoria à servidora MARIA HELENA ALVES GARCIA, matrícula SIAPE nº 040050-4 ocupante do Cargo de Técnico em Assuntos Educacionais » do Quadro de Pessoal desta Universidade, na parte referente à Classe e ao Padrão, que passam a ser, Classe “A”, Padrão IH, e não como constaram da referida Portaria. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

| +&



  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | ANO XXVI - Nº176 18/09/96 SEÇÃO Il - PÁG.018 
  

Portaria nº 23.767, de 13 de setembro de 1996. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do 
Processo UFF nº 23069. 001716/95-33, 

RESOLVE: 

|. Retificar a Portaria nº 21.569, de 19 de abril de 1995, publicada no D.OQ U. de 03 de maio de 1995, que 
concedeu Aposentadoria ao servidor MOAIR DA SILVA, matricula SIAPE nº 0312123-] , ocupante do Cargo de Artifice 
de Mecânica , do Quadro de Pessoai desta Universidade, na parte referente à Classe e ao Padrão, que passam a ser, Classe 
“Bº, Padrão VI, e não como constaram da referida Portaria. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

Apiai + iii fd CCE 

Portaria nº 23.774 , de 17 de setembro de 1996, 

Ementa: Designação de docente para coordenar o Acordo de 
Cooperação celebrado entre a Universidade Federal Fluminense e a 
Universidade de Aveiro, Portugal, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
considerando o Acordo de Cooperação firmado entre a Universidade Federa! Fluminense e a Universidade de Aveiro, 
Portugal, e o que mais consta do Processo nº 23069. 041097/94-48, 

RESOLVE: 

|. Designar o Professor de Ensino Superior, CACILDA NASCIMENTO DE CARVALHO, da Classe de 
Professor Adjunto, nivel VI, matriculas UFF nº 0003630-8 e SIAPE nº 0304451-2, do Departamento de Geoquímica 
(CEG), do Quadro Permanente desta Universidade para coordenar o Acordo de Cooperação acima citado. 

2. À presente designação não implicará na criação de cargo ou função gratificada. 

3. Publique-se, registre-se e cumpra-se., 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor



  

ANO XXVI - Nº176 13/09/06 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 
SEÇÃO Il - PÁG.019 

  

Parte 3: 

E PROCESSO 7: NOME DO BENEFICIÁRIO 
RR lh q o a A o o AP rm A A o O a A O É O PS a ta] 
CEO CCGasC a=naaingaanAnninrosrccooo 

| 003395/26-54 HAROLDO DA SILVA MACHADO bau Es rap d ARE RR ns 
[ea EMPENHO, SCMEON3M » t “SL f 5 4 

1 

E PR 
Pt n 

0 BAPTISTA, PIMENTEL 

A 

4005348/98-10 JOSE ANTONTO  ATHAYDE, RIBEIRO 

    
  

| Parte 4: 

PROEX - TESOURO 

 PROPLAN DP 

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 18 09 96 
TERRE DEDE DO DEE DO DO DE DE DEDE E DE 366 DE DE 36 DE DE DE E tr e rem RAE A do A SRTA REAR O O RS a TO TOS TO DESCE DEDE Ee O e eme e re ar meme e A n 

SAIDA RETORNO 1 1/2 
TESSASOCOCCEDERADTOZRSCZCCZCLrcccIc2ccczcezccecnanceniotma 

tida ea feed eo armam TOC adm Cm na mana DTETEo = oam 

ORGAM DEPTO FUN TAB MC GESTINO 

KHk 

CLS DSO kh 04/95 01 CAXAHYU 
“LES 056 NM 01/95 01 CAXAMBU 

HEX 

PROEX DSG NH 05/95 05 CaRPDS 
 PROEX BSD NH 01/95 01 NOVA FRIBURGO, 
PROEX o DSG NH 01/95 0f VOLTA RERONHA 

PROEX O. DSG NH 01/95 04 PINHEIRAL 

- PROPLAN O SG NH 01/95 08 FINHEIRAL 

21/09/96 27/09/94 
01/09/06 27/09/94 

27/01:/94 28/08/94 
00/00/96 01/08/94 
04/09/94 04/09/96 
09/09/78 09/09/74 

09/04/96 09/09/94 
PROAC 0D5 MA 01/95 OL SANTO ANTONIO DE PA 25/09/96 07/09/04 PROPLAM DP CD3 01/95 01 CUEITIRA 

NS 01/95 01 CURITIRA 
  aa Peço fear fre fre ff Vo RE 

RA a e 
ea a a e 

A a e e A e a A al 
A A e E A A mm E e a a Di 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 
Chefe da PROPLAN - PLA 

de a jp o q el mp — er um o q 
e e om 

24/09/98 24/09/94 
24/09/P4 DA/09/9L 

e A O o 

A
 

RO
SA
 

qu
o 

p
i
 

[
a
 

e
 

O 

+
 

TOTAL: 

UrhAL: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CES nº 09, de 16 de setembro de 1996. 

ê Diretor do Centro de Estudos Sociais A 
expressa na Portaria nº 20.813, de 15.12.94, publicada no 

RESOLVE: 

| Designar Comissão 

t28,80 

Ha, VP 

402,94 

16,64 

ol,éa 

H3,9u 

263,08 

alado ni A E A ll li A TT O fm 

441,97 

1.541,07 

plicados, no uso de suas atribuições, e delegação de competência 
BS/UFF da mesma data, - 

composta pelos servidores SHIRLEI SÔNIA DE ALMEIDA SAMPAIO (Presidente), VICENTE DE PAULO ABREU (membro) e RITA Ma BOTELHO RUIZ DE OLIVEIRA (membro), para conferirem os bens móveis patrimoniais inservi 

2. Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

RAUL DE ALBUQUERQUE FILHO 
Diretor do Centro de Estudos Sociais Aplicados 

aca iiiaaas + Sid ini 

  

veis e ociosos alocados neste Centro Universitário.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

ANO XXVI-Nº176. 18/09/96 SEÇÃO II- PÁG.020 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - SDB nº 01, de 30 de agosto de 1996. 

O Chefe do Departamento de Direito Público da Faculdade de Direito da Universidade Federal Fluminense , 
no uso de suas atribuições , 

RESOLVE: 

1. Designar os Professores AURELIO PITANGA SEIXAS FILHO, CARLOS VAZ e MARIA ARAIR 
PINTO PAIVA, para, sob a Presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação da Professora MARIA 
GUADALUPE CIA PIRAGIBE DA FONSECA, em Estágio Probatório. 

2. Esta DTS, entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSE RIBAS VIEIRA 
Chefe do SDB 

Ao GAR, em 16.09.96 

RAUL DE ALBUQUERQUE FILHO 
Diretor do Centro de Estudos Sociais Aplicados


